Негласні розвідники з російських суден без зволікань з’ясували наміри ворогів. Тож у поінформованого командувача Чорноморського флоту адмірала А. Ебергарда та його штабу, керованого контр-адміралом К. Плансоном, залишалася більше доби на організацію опору, щоб урезонити нападників. 15 (28) жовтня пароплави “Королева Ольга” й

“Великий князь Александр Михайлович” підтвердили прогноз маршруту лінійного крейсера з ескадреними міноносцями до Криму. Як не дивно, севастопольські зверхники адекватно не відреагували, хоч від 18 (31) липня країна перебувала в стані мобілізації й від 19 липня (1 серпня) воювала з Німеччиною, а від 24 липня (6 серпня) – і з Австро-Угорщиною.

На 16 (29) жовтня у Севастополі, де головним командиром порту був віце-адмірал М. Маньковський, базувалися лінкори “Евстафій”, “Иоанн Златоуст”, “Пантелеймон”, “Ростислав”, “Три Святителя”, “Георгий Победоносец”, “Синоп”, крейсери “Кагул”, “Память Меркурия”, “Алмаз” (посильне судно), підводні човни “Лосось”,

шастали Чорним морем: з них переданий Болгарії човен UB–8 під керівництвом лейтенанта фон Фойгта біля східного кримського берега 27–29 серпня (9–11 вересня) знищив чотири шхуни й потріпав торпедно-пристрільну станцію неподалік від рогу Чауда, такий самий німецький UB–7 (командир – лейтенант Вернер) поблизу Одеси 2 (15) вересня потопив 6000-тонне англійське судно “Patagonia”, а тотожний “сімці” та “вісімці” UB–14 лейтенанта фон Геймбурга під Кримом 24 вересня (7 жовтня) розправився з пароплавом “Катя” (з цукром) і наступного дня – з танкером “Апшерон” (з нафтою).

1 (14) листопада Євксиноград діждався малої субмарини UC–13 під командуванням лейтенанта Кірхнера. За тиждень вона спепелила трищогловий цементовоз “Украина”, потім – кілька інших вітрильників, але 16 (29) листопада в аварійному стані викинулася на землю біля річки Мелен, де й принишкла. Коли відряджені її визволяти канонерські човни “Tash-Keupru” та “Iesgar” з Босфору дістались острова Кефкен, туди ж підоспіли “Пронзительный”, “Дерзкий” і “Счастливый”. Ці

есмінці 28 листопада (11 грудня) спалили обидві прибулі канонерки, трьох їхніх моряків убили, двох тяжко поранили. За дві декади “Счастливы” та “Пронзительный”, розшукавши замасковану під пагорб УС–13, пустили її на пил³⁶.

В жовтні 1915 р.

Рискаючи вздовж берега, “Jawuz Sultan Selim” розрушив об’єкти Туапсе, потопив пароплави “Князь Оболенский” та “Михаил”, буксир, баржу, 4 шхуни (четверо осіб загинули).

Ознайомлений із рапортом про неминучий вихід елітних крейсерів з Босфору вранці 21 червня (4 липня) Ебергард відрядив проти них лінкор “Императрица Мария”, а сам на другому дредноуті ввечері 22 червня (5 липня) вийшов у море, дізнавшись про напади на Туапсе і Сочі. Не збагнувши, як затиснути “Jawuz Sultan Selim” та “Midilli” переважаючими силами, він ганебно сплюхував. Після дводенних блукань осоромленим повернувся до Севастополя 25 червня (8 липня). Що ж до турецьких екстра-кораблів, то з них перший завершив похід 23 червня (6 липня), другий – наступного дня, затримавшись біля Зміїного⁵³.

Конфуз відлунив оглушливими пертурбаціями в чорноморській ієрархії: адмірал О. Русин – начальник морського штабу при Верховному головнокомандувачі, ким 23 серпня (5 вересня) 1915 р. став сам цар, домігся, аби замість Андрія Ебергарда, дотепно затаврованого образливим прізвиськом “Гебенгард”⁵⁴, було призначено 41-річного балтійського контр-адмірала, чий батьки походили з Херсонської губернії, – О. Колчака (з присвоєнням звання йому віце-адмірала).

Клочковського, пізніше причетного до українізації флоту: він, уже контр-адмірал, допомагав командуючому Українським Чорноморським флотом М. Сабліну 29 квітня 1918 р., згодом П. Скоропадський доручав йому керувати портами та морськими силами Української держави.

Нічні кроки субмарин – наріжні для закриття Босфору. За 5 миль від протоки дивізіон ескадрених міноносців 21 липня (3 серпня) 1916 р. уклав першу (центральну) порцію з 320 вибухових пристроїв. Ще півтисячі мін було встановлено 25 липня (7 серпня) західним крилом і 27 липня (9 серпня) – східним⁶⁶.

Не вдовольнившись досягнутим, від 30 липня (12 серпня) по 2 (15) вересня “Дерзкий”, “Пронзительный”, “Гневный” та “Беспокойный” примножили в цьому районі кількість мін, а 8 (21) серпня очолювані О. Немітцем моряки вихопили буквально з-під турецького берега пароплав “Keskul”, завантажений маслинами й вовною (у Чорноморському флоті стало “Туркестан”, але 12 (25) серпня османські літаки двома бомбами влучили в есминець „Поспешный”, вбивши на ньому 6 і поранивши 20 осіб). До Севастополя з південного сходу саме повернулися недавні “батумці” – бригада лінкорів з мінним дивізіоном. 23 вересня (6 жовтня) невгамовні есмінці, заатакувавши Сіноп та Самсун, знищили 58 вітрильників, з яких узяли у полон 40 осіб (решта потерпілих збігла на берег)⁶⁷.

Морські сапери, відшліфувавши майстерність, філігранно працювали в темряві впритул до старих мін – “своїх” і чужинських. “Всі ці операції були точними й успішними. Ворог тралив, але ми ставили знов, і його судна, підводні човни тощо вибухали на наших мінах. Блокада Босфору значною мірою стала реальною”, – звітував Немітць, 1916 р. удостоєний Георгіївського клинка⁶⁸.

Директива Ставки заважати “виходів ворога в Чорне море та [...] діяльності його підводних човнів” наполегливо втілювалася у життя. Від літа 1916-го до початку 1917 р. перед Босфором було встановлено дві з половиною тисячі мін. Хоча 15 (28) серпня й 22 серпня (4 вересня) з протоки проскочили субмарини UB-42 і U-33 (обидві активізувалися з чималою напористістю), але вони одержали наказ перебазуватися до Варни. 23 серпня (5 вересня) “Сушон-паша” занотував: “Вихід з Босфору, вочевидь, закрито ворожими мінами, фарватер для великих кораблів ще не протралено”⁶⁹.

Збираючись вступити у війну, Румунія 4 (17) серпня 1916 р. надала Російській імперії “право використовувати порт Констанца й уживати

всіх необхідних заходів проти ворожого флоту”. Портова оборона ввірялася загонові, який склали “Ростислав”, “Карп”, “Карась”, есмінці, транспорти, катери, тральники, авіапідрозділ та рота морської піхоти. При них були місцеві судна – 4 пароплави, 2 буксири, а також 2 землетрапалки. До експедиції особливого призначення в Рені пристали “Терек”, “Кубанец”, “Донец”, при Силістрії вони влились у Дунайську дивізію (з чотирма моніторами, п’ятьма міноносцями і трьома вартовими катерами) ⁷⁰.

14 (27) серпня румунський уряд короля Фердинанда оголосив війну Австро-Угорщині, після чого “Великий князь Константин”, “Великая княгиня Ксения” та “Цесаревич Георгий” з ескадреними міноносцями обклали чотирма сотнями мін констанцький порт (не минуло й півмісяця як тут двома вибухами поспіль серйозно підірвався “Беспокойный”, і частину загородної мережі довелося зняти). Протягом 15 (28) серпня – 18 серпня (1 вересня) проти Румунії виступили Німеччина, Туреччина та Болгарія.

Війна набувала рис всеосяжної. Чорноморці невпинно патрунували західнобережну сферу. 25 серпня (7 вересня) “Быстрый” і “Громкий” ударом по Балчику й Каварні, де квартирували болгарські війська, знищили 21 баржу, 2 крани, сховище гасу, пристань. Цю акваторію навідували також “Зоркий”, “Завидный”, “Лейтенант Шестаков”, ескадрений міноносець “Капитан-лейтенант Баранов” та інші кораблі.

За поразок королівських збройних сил питання поповнення Добруджинської армії генерала від інфантерії А. Зайончковського розв’язувалося з Одеси. 7 (20) вересня Транспортна флотилія відправила до Констанци два полки, 26 вересня (9 жовтня) – бригаду. До кінця року на Подунав’я з Одеси та Миколаєва припливли дві дивізії ⁷¹.

Попри німецько-турецько-болгарське нашествя на Румунію впевнена в реванші Ставка Миколи II не дуже переймалася долею величезних констанцьких паливно-мастильних запасів. І Четверний Союз неабияк розжився бензином, гасом та мазутом, окупувавши 9 (22) жовтня порт із 37-ма резервуарами нафтопродуктів. Почасти виправили похибку “Память Меркурия” й “Пронзительный”, 22 жовтня (4 листопада) під проводом контр-адмірала К. Порембського 15 цистерн спаливши, а сусідній порт Мангалія зруйнувавши ⁷².

Превентивні дії призвели до ізоляції варненського сектора побережжя. Вночі на 27 серпня (9 вересня) “Беспокойный”, “Гневный” та “Пронзительный” на північ від Євксинограда встановили 240 мін, а менш як за тиждень ще три десятка їх долучив “Краб”. 29 серпня (11 вересня) неподалік рогу Екерне у Батовській затоці вибухнули два болгарських міноносці (один пропав, другий став на ремонт), 4 (17) вересня

загинув буксир “Варна”, 13 (26) вересня – катер-тральщик. Усього 1916 р. там було встановлено 1150 мін.

31 серпня (13 вересня) біля малоазійського рогу Карабурун підірвався й затонув міноносець “Kutachja”, і коли в очікуванні першого після довгої перерви зонгулдацького вугільного транспорту “Patmos” турецькі тральщики очистили прилеглі води, чорноморці вдруге їх нашпигували вибуховою начинкою, на котрій восени “спіткнулись” як “Patmos”, так і канонерський човен “Malatia”⁷³.

Блокованих босфорців визволив шторм. Почавшись 10 (23) вересня, він за три дні завалив пляжі сотнями мін. З двох пароплавів, відправлених потім із Зонгулдака до Стамбула, “Kerasun” 19 вересня (2 жовтня) успішно завершив рейс, а “Irmingard” не уник біди та добитий підводним човном “Нарвал” був втрачений Османською імперією⁷⁴.

Збитки від осінньої бурі мінним полям з лихвою надолужувалися багатьма засобами – від давнього, який за російсько-турецької війни 1877–1878 рр. вигадав видатний учений С. Макаров, до винайдених під час Першої світової. Універсальна самохідка Т–234 прикріпила 220 мін перед Констанцею, утроє більше – під Болгарією. Не дивно, що, не знайшовши безпечного проходу до Варни, об скелю 17 (30) жовтня розбився “Gairot-i-Watanije”⁷⁵.

Впевнено виконували свої функції субмарини. “Тюлень” дослідив варненську гавань. Удень просковзнувши вузькою протокою між берегом і стаціонарною мінною загорожею, він крадькома вистежив тамтешні батареї, бони, судна. 12 (25) серпня на виявлені ним точки ураження було скинуто 20 бомб із доставлених гідрокрейсерами трьох М–9 та меншого за них М–5.

7 (20) вересня за переданою підводниками радіограмою про становище в Ереґлі направлені туди “Императрица Екатерина Великая”, “Дерзкий” і “Пылкий” розстріляли пароплави “Eser-i-Merhamet”, “Resan”, “Talihi Javer” й “Eleni”. 23 вересня (6 жовтня) есмінці атакували Самсун, вистежили всі вітрильники у його гавані, навіть витягнуті на берег. А тодішнє пароплавне постачання Стамбула анатолійським паливом остаточно зіпсував “Тюлень”. Під командою старшого лейтенанта М. Китицина він неодноразово наближався до Босфору, знищивши два пароплави та 15 шхун.